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Úvod

V dnešní době se nejen v médiích, ale i v soukromých rozhovorech učitelů,

rodičů a studentů často setkáváme s diskuzí na různá témata z oblasti českého

školství. Nejednou jsme již zřejmě slyšeli názory, že vzdělávací programy jsou

přeplněné, a proto učitelé ve výuce a při hodnocení žáků kladou hlavní důraz na

jejich teoretické znalosti. Na osvojování jiných dovedností, jako je například

vytváření hypotéz, jejich obhajoba, práce s reálnými daty a grafy, posouzení

výsledků měření, a na mnohé jiné již nezbývá prostor.

Co je skutečnou příčinou tohoto přístupu? Sama jsem učitelka, a dle mého

názoru je jedním z důvodů nerovnováha mezi časovou dotací daných předmětů

a objemem látky, jež je nutné probrat. Učitelé mají potom potřebu sdělit žákům

všechno, co je v učebnici, ve školním vzdělávacím programu nebo dokonce

v požadavcích k maturitní zkoušce, nezastavit se, a hlavně rychle dospět ke

zdárnému konci, čímž v tomto případě bude asi to, že do konce školního roku zmínili

a vysvětlili žákům všechno to, co museli, a případně něco navíc. Je sice pravda, že

ochudit žáka, který se mimo jiné připravuje na přijímací zkoušky na střední nebo

vysokou školu, o tyto informace by správné nebylo, je ale tento způsob výuky

dostatečně kvalitní? Nevede to spíše k encyklopedismu, který Průcha et al. (2001,

s. 62) vysvětlují jako „přetíženost učiva množstvím izolovaných poznatků

a nepochopení souvislostí mezi nimi“? Existují názory, že encyklopedická výuka

navazuje na tradice starého Rakouska, kdy prvotní povinností kantora bylo předávat

žákům informace, ne je připravovat pro život (Švancar, Husník & Doubrava, 2003).

Důsledkem „encyklopedické výuky“ by mohlo být zaměřování se především na

pamětní reprodukci znalostí na úkor osvojování jiných dovedností, postojů a hodnot.

Například na základě výsledků v přírodovědných šetřeních TIMSS a PISA bylo

zjištěno (Dvořák et al., 2008, s. 84), že silnou stránkou českých žáků jsou faktické

znalosti, avšak vytváření hypotéz, experimentování, interpretace dat, posuzování

výsledků výzkumu, dokazování závěrů aj. jim dělá problémy. Podobný názor sdílí

i J. Straková (mimo jiné do roku 2008 členka občanského sdružení AISIS), která

na základě mezinárodních výzkumů uvádí (cit. podle Švancara et al., 2003), že žáci
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českých škol „mají dobré výsledky v rutinních úlohách, v nichž mohou uplatnit

nabyté vědomosti nebo naučenou rutinu, avšak mají problémy v případech, kdy

musejí použít jiný postup, než který se naučili“. Je evidentní, že se děti mnoho věcí

naučí nazpaměť, avšak poznatkům neporozumí.

Školský systém, ať s ním souhlasíme nebo ne, v této chvíli nezměníme, ale co

kdybychom se na chvíli zastavili a zamysleli se nad starým známým příslovím:

Daruješ-li člověku rybu, nakrmíš ho na jeden den. Naučíš-li ho lovit, dáš mu potravu

pro celý život. Naučme žáky a studenty samostatně myslet a aktivně a kriticky

přistupovat k tomu, co jsme je naučili! Vhodné by bylo, kdyby naši žáci nejen znovu

reprodukovali teoretické znalosti, ale uměli s nimi dále pracovat. Aby se takto

nezatěžovali jen izolovanými poznatky, ale uměli je propojit, najít souvislosti

a případně něčím samostatně k danému tématu přispět. Jak na to? Před několika lety

jsem se touto otázkou také zabývala, konkrétně před tím, než jsem si zvolila téma

svojí diplomové práce. Společně s mým vedoucím práce jsme dospěli k tomu,

že jedním z možných řešení tohoto problému je zařazování různých typů učebních

úloh do výuky, které již roztřídila a zpracovala před mnoha lety Dana Tollingerová.

Učební úlohy jsou nepostradatelnou součástí vyučovacích hodin. Mohou se

totiž pro učitele stát nástrojem řízení učení, podněcovat žáky k aktivitě. Napomáhají

k rozvoji žádoucích vlastností žáka jako je například cílevědomost, systematičnost,

svědomitost a soustředěnost. V neposlední řadě mohou sloužit k naplňování

a kontrole učitelem stanovených výukových cílů. Výběr učebních úloh se často

uskutečňuje podle probíraného tématu. Domníváme se, že stejně důležitý je výběr

úloh také podle úrovně poznávacích operací (viz kapitolu 3), kterou daná úloha

rozvíjí. Nemůžeme opomenout ani to, že v rámcovém vzdělávacím programu (např.

pro gymnázia) je kladen velký důraz na osvojování nejen znalostí, ale i dovedností,

postojů a hodnot (tzv. klíčové kompetence). K jejich rozvoji mohou být nápomocné

právě učební úlohy zaměřené nejen na poznatkovou úroveň, ale i k využívání

znalostí v nových situacích. Touto problematikou se zabývala má diplomová práce

s názvem Fyzikální úlohy k rozvoji různých poznávacích operací 1, na kterou tato

rigorózní práce navazuje a je vlastně jejím rozšířením.

V následujících odstavcích jsou vypsány hlavní cíle rigorózní práce, dále je

zde uvedeno, které části diplomové práce byly do této práce převzaty a v neposlední

1 Podrobněji viz diplomovou práci Fyzikální úlohy k rozvoji různých poznávacích operací, která je

dostupná na www.cuni.cz v Repozitáři závěrečných prací.

http://www.mff.cuni.cz/
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řadě jsou zde zmíněny důvody, proč byly určité části textu diplomové práce zcela

vynechány. Za hlavní cíle této rigorózní práce bylo stanoveno:

• Roztřídit fyzikální úlohy ve Sbírce řešených úloh2 z fyziky, která je dostupná na

http://reseneulohy.cz, podle poznávacích operací.

• Vytvořit podpůrný materiál pro tvůrce Sbírky řešených úloh obsahující základní

informace o úlohách k rozvoji různých poznávacích operací a o procesu jejich

třídění.

• Vytvořit čtyři zadání písemných prací z fyziky určených žákům 8. ročníku ZŠ

nebo odpovídajícímu ročníku víceletých gymnázií s důrazem na různé typy úloh

z hlediska poznávacích operací.

Z důvodu, že jsou učební úloha a poznávací operace klíčovými pojmy této

práce, je první kapitola věnována učebním úlohám. Rozebírají se zde jejich typické

znaky, význam, funkce a možnosti využití ve výuce fyziky. Druhá kapitola se

zabývá výukovými cíli a jejich souvislostí s učebními úlohami. Kromě Bloomovy

taxonomie poznávacích cílů zde můžeme nalézt i její (pro naši práci nejdůležitější)

revizi, a sice taxonomii učebních úloh D. Tollingerové. Zmíněné dvě kapitoly byly

převzaty z diplomové práce a jen mírně, spíše formálně upraveny. Třetí kapitola

pojednává o poznávacích operacích. Jsou zde uvedeny jejich vymezení a jejich

základní znaky. Tato kapitola byla zčásti převzata z textu diplomové práce, zčásti

doplněna a upravena (bude upřesněno v podkapitolách 3.2 a 3.3). Jedním z cílů

rigorózní práce bylo roztřídit úlohy ve Sbírce dostupné na http://reseneulohy.cz podle

poznávacích operací. O tom, proč byla Sbírka tímto způsobem tříděna, o procesu

třídění a složení sbírky podle poznávacích operací, pojednává kapitola čtvrtá. Tvorba

podpůrného materiálu pro tvůrce Sbírky obsahujícího základní informace o úlohách

vhodných k rozvoji různých poznávacích operací a o způsobu jejich třídění byla

druhým cílem této práce. Podpůrný materiál lze nalézt v Příloze. Posledním cílem

rigorózní práce bylo vytvořit čtyři zadání písemných prací z fyziky určených žákům

8. ročníku ZŠ nebo odpovídajícímu ročníku víceletých gymnázií s důrazem na různé

typy úloh z hlediska poznávacích operací. Zadání a komentář těchto písemných prací

jsou uvedeny v páté kapitole.

2 V této práci bude pro Sbírku řešených úloh dále použito označení Sbírka.

http://reseneulohy.cz/
http://reseneulohy.cz/
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1 Učební úloha

Učební úlohy můžeme považovat za jednu z nejdůležitějších složek

vyučovacího procesu. Ve fyzikálních sbírkách a učebnicích určených pro střední

školy se v této souvislosti můžeme setkat s pojmy učební úloha, cvičení, příklad,

otázka, které autoři někdy rozlišují a jindy jsou chápány jako synonyma. I když může


[…]

zadány formou několika podotázek zaměřených na jednu poznávací operaci.

Častější jsou ale úlohy, které nejsou členěny do podotázek, ale při plnění jednoho

úkolu vyžadují kombinaci dvou hlavních poznávacích operací, které jsou rovnocenné

a nelze rozlišit, zda některá z nich dominuje. Zaměříme se například na úlohu č. 676

(viz ukázku níže). Úkolem je stanovit celkový odpor sítě rezistorů na obrázku.

Řešitel by přitom měl disponovat znalostí vztahů pro výsledný odpor dvou a více

rezistorů zapojených paralelně nebo sériově. Tyto vztahy musí nějakým způsobem

„spojit“ do výsledného hledaného vztahu, jedná se tedy o operaci indukce (IN).

Současně zde ale tyto vztahy zobecňujeme pro n rezistorů, proto lze tuto úlohu

považovat také za úlohu na zobecňování (ZO). Ve Sbírce bychom ji proto zařadili

k operacím IN i ZO.
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Úloha 416 (Cyklický děj ideálního plynu)

Další úloha související s danou problematikou je úloha č. 416 (viz ukázku).

Zadání této úlohy sestává ze dvou úkolů. Prvním úkolem je načrtnout cyklus, tedy

spojit částečné informace do jednoho nového celku a sestavit tak p-V diagram. Jedná

se o operaci syntéza (SY) a překlad (PŘ). Druhým úkolem je určit, při kterém

z uvedených dějů soustava koná práci… Tento úkol je také zaměřen na operaci PŘ,

protože se jedná o přechod od grafického vajádření k vyjádření slovnímu (viz řešení

dané úlohy ve Sbírce). Ke splnění druhého úkolu se musí uplatnit i operace analýza

(AN), není však v této úloze dominantní.
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Úloha 134 (Pohyb daný graficky II)

4.3 Jak rozpoznat, která operace je dominantní?

Z našeho pozorování plyne, že Sbírka obsahuje množství fyzikálních úloh,

které nelze řešit pomocí jediné poznávací operace. Proto je k zařazení úlohy do

správné kategorie operací důležité zamyslet se nad tím, zda vytvořená komplexní

úloha zahrnuje dvě rovnocenné operace (čemuž byla věnována podkapitola 4.2),

nebo zda je jedna operace jiným nadřazena a úloha bude tudíž zařazena jenom pod

jednu z nich. To nelze vždy jednoduše rozhodnout a toto rozhodnutí může být

ovlivněno i formou zadání úlohy. Co je tím myšleno, snad ozřejmí následující úloha

č. 134:

Jak zde můžeme vidět, ze zadání úlohy plyne, že úloha využívá dvě operace,

a to překlad/transformaci (PŘ) a hodnocení (HO). Dle našeho názoru je poslední

otázka v zadání (o reálnosti pohybů) jen doplňující; hlavním smyslem úlohy je

transformace grafů. Situace by se změnila, kdyby autor tuto otázku uvedl jako

podúlohu c). V tomto případě by se jednalo o učební úlohu se dvěma rovnocennými

operacemi. Otázka, zda tedy tuto úlohu zařadit pod dvě operace, PŘ a HO, nebo jen

pod operaci PŘ je diskutabilní a zůstává to na subjektivním uvážení daného

posuzovatele. Uveďme ještě jednu úlohu (č. 411) podobného charakteru:
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 Tato úloha je jednoznačně formulována jako úloha na dokazování (DO). Jak

už bylo zmíněno výše v podkapitole 3.12, důkazové úlohy většinou vyžadují složité

myšlenkové úvahy. To můžeme vidět také v této úloze č. 411, protože se zde

v průběhu dokazování (DO) uplatňuje i vedlejší operace syntéza (SY) čtyř informací

ze zadání do jednoho celku, p-V diagramu. Ve Sbírce bychom tuto úlohu zařadili jen

k důkazovým úlohám.

4.4 Úlohy řešené pomocí tří a více operací

Dle našeho pozorování se ve Sbírce objevují i úlohy, které vyžadují použití

více než dvou poznávacích operací současně. Často se nejedná o úlohy, jejichž

zadání je členěno do podotázek, jako to bylo například u úlohy Housenka (č. 762).

Jsou to většinou ty úlohy, které jsou dle náročnosti zařazeny k vysokoškolské

úrovni. Nejsme-li schopni nalézt jednu nebo maximálně dvě dominující poznávací

operace, které řešení dané úlohy vyžaduje, nebudeme tyto úlohy zařazovat k žádné

operaci.

Úloha 411 (Účinnost Dieselova cyklu)
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5 Závěr

Předložený podpůrný materiál byl vytvořen pro tvůrce Sbírky řešených úloh

s cílem ozřejmit, jakým způsobem a na základě jakých kritérií se budou vytvořené

úlohy ve Sbírce podle poznávacích operací třídit. Předlohou nám byla taxonomie D.

Tollingerové (viz kapitolu 2), z které byly pro účely Sbírky vybrány pouze ty

poznávací operace, které se v dané době (březen 2017) ve Sbírce nacházely. Názvy

některých z nich byly kvůli lepšímu pochopení mírně upraveny. Seznam všech

poznávacích operací ve Sbírce je k nalezení v kapitole 2 (viz tabulku A). Stěžejní je

kapitola 3, která obsahuje stručná vymezení a základní znaky jednotlivých

poznávacích operací zastoupených ve Sbírce. Text byl pro lepší ilustraci doplněn

konkrétními ukázkami úloh ze Sbírky s vepsaným komentářem. Proces třídění úloh

podle poznávacích operací je do určité míry ovlivněn subjektivním pohledem toho,

kdo dané úlohy třídí. Z toho důvodu byla do tohoto materiálu doplněna i čtvrtá

kapitola, která ozřejmuje některé základní problémy týkající se procesu třídění.

Doufáme, že tento podpůrný materiál splní cíl, pro který byl vytvořen,

a bude tvůrcům Sbírky užitečný.
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