## Oponentský posudek rigorózní práce Mgr. Alice Kürtiové

### „Třídění fyzikálních úloh podle poznávacích operací a jejich využití ve výuce“

Práce o rozsahu 85 stran je členěna do pěti kapitol, úvodu a závěru a zahrnuje také jednu přílohu o rozsahu 25 stran. Autorka uvádí 30 (převážně tuzemských) použitých literárních zdrojů. Členění práce je vhodně zvoleno. S ohledem na to, že do práce byly převzaty první dvě kapitoly z autorčiny diplomové práce o rozsahu 19 stran, lze za přínos práce považovat zčásti kapitolu 3 a zejména pak kapitoly 4 a 5 a také přílohu, kterou představuje Podpůrný materiál pro tvůrce Sbírký řešených úloh.

Téma práce je také vhodně zvoleno. Autorka vychází ze své diplomové práce, ve které se zaměřila na rozbor učebních úloh z hlediska různých poznávacích operací dle taxonomie Tollingerové, toto téma v rigorózní práci dále rozpracovává. Zvolené téma je v současném fyzikálním vzdělávání stále aktuální, a to zejména s ohledem na to, že určité typy úloh (např. vytváření hypotéz, interpretace dat, vyvozování závěrů atd.) se v tradičních sbírkách úloh či učebnicích vyskytují jen zřídka, a učitelé je proto i z těchto důvodů zpravidla málo používají.

V úvodní části autorka práce uvádí tři základní cíle své rigorózní práce, dále popisuje strukturu práce a uvádí stručný komentář k jednotlivým kapitolám.

První dvě kapitoly, které mají převážně rešeršní charakter, jsou zaměřeny na učební úlohy a výukové cíle, rešeršní práce vychází převážně z tuzemské literatury. Jak bylo výše uvedeno, byly víceméně bez zásadnějších změn převzaty s diplomové práce autorky. Jejich zařazení vytváří nezbytný teoretický rámec, z něhož pak autorka vychází při klasifikaci úloh ve Sbírci řešených úloh a také při tvorbě písemných prací. V první kapitole se autorka na několika místech (např. s. 10, s. 16) odvolává na Rámcový vzdělávací program pro gymnázia. S ohledem na to, že se v páté kapitole zaměřuje na tvorbu písemných prací pro 8. ročník ZŠ (a nižší stupeň víceletého gymnázia), by bylo vhodné se v práci odkazovat i na RVP pro základní vzdělávání.

Ve třetí kapitole věnuje autorka pozornost poznávacím operacím, které výstižně charakterizuje, a oproti diplomové práci doplňuje charakteristiky několika nových poznávacích operací, které korespondují s některými úlohami ve Sbírci.

Ve čtvrté kapitole pak autorka uvádí, jakým způsobem třídila úlohy ve Sbírci, a pomocí grafů prezentuje její strukturu z hlediska zastoupení poznávacích operací v úlohách podle jednotlivých fyzikálních témat, které jsou ve Sbírci zastoupeny. Počet nezařazených úloh (bylo jich téměř polovina) bohužel poněkud snižuje výpovědní hodnotu tohoto třídění. Analýza úloh nicméně dobře naznačuje, které poznávací operace jsou ve Sbírci zastoupeny nejméně, což může být pro tvůrce úloh dobré vodítko, na jaký typ úloh je třeba se zaměřit.

Novým autorčným přínosem je i kapitola pátá, která je nejrozsáhlejší. Autorka v ní uvádí čtyři písemné práce, které vytvořila ve dvou variantách k několika tématům z elektřiny, přičemž do písemných prací zařadila úlohy zaměřené na různé poznávací operace. Ke každé písemné práci je vypracován podrobný rozbor z hlediska poznávacích operací a autorské řešení obou verzí písemek.

V závěru práce autorka hodnotí dosažené výsledky své práce v návaznosti na hlavní cíle rigorózní práce a uvádí výsledky analýzy Sbírký, které stručně komentuje.

Za přínos rigorózní práce lze považovat také text v příloze, který představuje Podpůrný materiál pro tvůrce Sbírký řešených úloh. Tuto část práce lze z hlediska přínosu rigorózní práce považovat za klíčovou. Kladně hodnotím, že autorka v této části shrnula všechny získané informace i zkušenosti z diplomové i rigorózní práce a vytvořila metodologický postup pro třídění úloh zaměřených na různé typy poznávacích operací, včetně konkrétních ukázek úloh.

Po formální stránce je rigorózní práce zpracována pečlivě a kvalitně, tabulky i obrázky jsou zpracovány vesměs precizně (jen někdy jsou údaje na obrázcích hůře čitelné, např. v úloze 8 na s. 56 a 58). Kladně lze ocenit i dobrou srozumitelnost textu, kultivovaný jazykový projev i poznámkový aparát k některým pasážím v textu. V práci je jen málo překlepů a jiných nepřesností, např.:

- na s. 1 chybí odkaz na stranu, ze které autorka cituje text na s. 2 („cit. podle Švancara et al., 2003“);
- s. 18 – překlep „Holušová“, má být zřejmě Holoušová;
- v zadání písemných prací chybí znaménko + u zdrojů napětí zapojených v obvodech (např. s. 55 a další);
- na s. 65 není uvedeno číslo stránky;
- u úlohy 7 na s. 66 by měl být změněn slovosled ve větě „Určete, z jakého materiálu je pravděpodobně vodič...“.

#### **Za klady práce považují:**

1. systematické a pečlivé řešení problematiky zaměřené na rozvoj různých typů poznávacích operací s využitím úloh;
2. kritickou analýzu vybraných zdrojů a tvorbu metodologického postupu pro třídění úloh zaměřených na různé typy poznávacích operací;
3. dostatečně široký přehled autorky o dané problematice;
4. kvalitní zpracování rigorózní práce, co se týče její formální stránky.

#### **K práci mám následující připomínky:**

1. Při tvorbě písemných prací se autorka vesměs odvolává na učivo obsažené v učebnicích Kolářová & Bohuněk (2001) (např. na s. 45), přičemž v Úvodu na s. 1 kritizuje přístup mnohých učitelů „sdělit žákům všechno, co je v učebnici,...“. Domnívám se, že by se autorka měla při tvorbě písemných prací opírat o podrobnější analýzu učiva i dovedností, včetně požadavků uvedených v RVP ZV, a nevycházet pouze z učiva obsaženého v jedné učebnici.
2. U písemných prací není jasné, jakým způsobem jsou hodnoceny (bodovány). To je důležité zejména s ohledem na to, že všechny úlohy zařazené do písemek jsou otevřené, navíc velmi často vyžadují rozsáhlejší odpověď (např. úloha 4 na s. 57, úloha 1 na s. 65).
3. K praktickému přínosu práce by také přispělo, pokud by autorka uvedla konkrétní zkušenosti s písemnými pracemi a úspěšnost žáků v jednotlivých úlohách, což by pomohlo učitelům, kteří by chtěli s písemkami ve své výuce pracovat.
4. V úlohách se nacházejí některé nepřesnosti nebo nejasnosti, např.:
- s. 46, úloha 4a) – není jasné, kam mají žáci nakreslit obrázek, obrázek v zadání je navíc poněkud návodný (posunutí těžiště kladného a záporného náboje). Podobně je tomu u úlohy 4 ve verzi B na s. 48 (nabité částice zde navíc vzhledem k jejich velikosti evokují spíše kladné a záporné ionty).
- s. 47, úloha 7 – u obr. c) chybí „střední“ siločára, u obr. d) by měly být také nakresleny šipky znázorňující orientaci. Podobně na s. 49, úloha 7 c) a d).
- s. 58, úloha 6b) – není příliš vhodné ve větě použít tři negace. Navíc, v případě že by nebyla tato věta pravdivá, je otázka, co potom zjišťují části úlohy 6a) a 6c). V úloze 6c) by bylo možná zajímavější se tázat na případ, kdy se oba ampérmetry nacházejí ve větvi se zdrojem. U jednotlivých úloh není také požadováno zdůvod-

nění a vzhledem k absenci hodnocení úloh, není jasné, co je považováno za správné řešení této úlohy (musí být správně zodpovězeny všechny otázky?).

- s. 62 – řešení úlohy 5 – žárovka by se pravděpodobně nerozsvítila, pokud by polévka nebyla mimořádně slaná, k indikaci protékajícího proudu by byl třeba spíše citlivý galvanometr nebo ampérmetr.
- s. 65 – u úlohy 3 (analogicky i ve variantě B) by mělo být požadováno i zdůvodnění odpovědi.

V rámci obhajoby prosím o vyjádření autorky práce k výše uvedeným připomínkám.

#### **Závěr:**

I přes výše uvedené připomínky hodnotím práci jako velmi potřebnou pro oblast fyzikálního vzdělávání, a to nejen pro tvůrce sbírek úloh, ale i pro běžnou učitelskou praxi. Zejména kritickou analýzou podložený metodologický postup a ukázky různých typů úloh zaměřených na různé poznávací operace mohou autorům úloh i učitelům pomoci zařazovat rozmanitější typy úloh, které budou lépe rozvíjet obecné dovednosti žáků.

Mgr. Alice Kúrtiová vypracovala kvalitní rigorózní práci, ve které prokázala, že je schopna samostatně a systematicky pracovat tak, aby dosáhla cílů, které si stanovila, na základě vlastní kritické analýzy různých zdrojů vytvářet nové metodologické postupy a formulovat vhodná doporučení pro výuku a také samostatně tvořit vhodné výukové materiály a metodické texty pro učitele.

**Doporučuji proto, aby byla připuštěna k obhajobě rigorózní práce a po úspěšném obhájení této práce jí byl udělen titul RNDr.**

V Děčíně 23. února 2019

RNDr. Eva Hejnová, Ph.D.

Katedra fyziky PřF UJEP v Ústí nad Labem